总股本 154,560,000 100.00% 172,523,636 100.0000%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为65人；本次股票发行新增股东5人，发行完成后，公司股东人数

为70人。

发行前股东人数以审议本次股票定向发行的股东大会股权登记日（2023 年 9 月 5 日）

为基准日，股东人数为 65 名。

发行后股东人数仅考虑本次发行新增股东人数的影响。

3. 资产结构变动情况

本次发行后公司的总资产及净资产规模均有所提升，财务状况更趋稳健，资产负债结

构更趋合理，有利于进一步增强公司竞争实力及盈利能力，保障公司业务的拓展，并为公

司带来相应的投资回报。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

公司的主营业务为醋酸纤维丝束、莱赛尔纤维等特种纤维的研发、生产和销售。本次

定向发行募集资金的用途为缴纳子公司的注册资本金、债权转股权。本次募集资金合计

154,127,996.88元作为注册资本金投入睿阳科技后，公司全资子公司睿阳科技作为本次募

集资金使用主体，将募集资金用于二醋片（公司醋酸纤维丝束的主要原材料）项目建设，

湖北新阳特种纤维股份有限公司股票定向发行情况报告书   公告编号：2023-114

不会造成公司业务结构发生重大变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次定向发行前，叶兆清为公司实际控制人，通过玉阳实业控制公司股数 67,319,000

股，控制公司股份比例为 43.56%；通过玉清投资控制公司股数 48,020,000 股，控制公司

股份比例为 31.07%；通过兴利贸易控制公司股数 12,129,600 股，控制公司股份比例为

7.85%。叶兆清控制公司股份比例合计为 82.47%。

本次定向发行后，叶兆清仍为公司实际控制人，通过玉阳实业控制公司 67,319,000 股，

控制公司股份比例为 39.02%；通过玉清投资控制公司 48,020,000 股，控制公司股份比例

为 27.83%；通过兴利贸易控制公司 12,129,600 股，控制公司股份比例为 7.03%；通过清

源实业控制公司 6,600,000 股，控制公司股份比例为 3.83%。叶兆清控制公司股份比例合

计为 77.71%。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1 叶小波 董事、总经

理

336,000 0.2174% 336,000 0.1948%

2 黄继德 董事、财务

负责人

138,500 0.0896% 138,500 0.0803%

3 邓虹 董事 74,814 0.0484% 74,814 0.0434%

4 唐林 董事 86,949 0.0563% 86,949 0.0504%

5 尚建华 监事 111,999 0.0725% 111,999 0.0649%

6 苏志梅 监事 120,400 0.0779% 120,400 0.0698%

7 冯明华 副总经理 94,500 0.0611% 94,500 0.0548%

8 何凌云 董事会秘书 481,700 0.3117% 481,700 0.2792%

9 张琛 核心员工 465,889 0.3014% 465,889 0.2700%

10 王念东 核心员工 140,000 0.0906% 140,000 0.0811%

11 胡志钢 核心员工 140,000 0.0906% 140,000 0.0811%

12 张大为 核心员工 140,000 0.0906% 140,000 0.0811%

13 周全林 核心员工 112,000 0.0725% 112,000 0.0649%

14 李新亮 核心员工 112,000 0.0725% 112,000 0.0649%

15 颜青 核心员工 84,000 0.0487% 84,000 0.0487%

湖北新阳特种纤维股份有限公司股票定向发行情况报告书   公告编号：2023-114

16 冯艳洲 核心员工 84,000 0.0487% 84,000 0.0487%

17 李腾飞 核心员工 84,000 0.0487% 84,000 0.0487%

18 邹雨佳 核心员工 84,000 0.0487% 84,000 0.0487%

合计 2,890,751 1.8479% 2,890,751 1.6755%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2021年度 2022年度 2022年度

每股收益（元/股） 0.08 0.21 0.19

归属挂牌公司股东的每股净资

产（元/股）

1.53 1.72 2.43

资产负债率 46.27% 54.74% 38.82%

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

本次发行用于认购的资产为认购对象清源实业所持有的新阳特纤的债权资产5,500万

元。根据本次发行的认购公告相关信息，2023 年 10 月 20 日，认购对象清源实业向公司

出具了《债权资产转让确认函》，确认将债权资产 5,500 万元转移给公司。同日，公司向

清源实业出具了《股份认购确认函》，确认认购对象认购成功。公司于当日对该笔债权进

行了会计处理。至此，本次发行用于认购的非现金资产已完成交付。

本次发行用于认购的资产实际情况与定向发行说明书中披露的信息不存在差异。

四、 特殊投资条款

本次发行涉及特殊投资条款。

1、高质量投资、王欣之补充协议

2023 年 7 月，叶兆清、陈明玉、叶小波、玉阳实业、玉清投资、兴利贸易与高质量

投资、王欣（以下简称“投资方”）签署了《股份认购协议之补充协议》，下文中“目标公

司”代指新阳特纤，协议主要内容如下：

在本补充协议中，以上各方单称为“一方”，合称为“各方”；玉阳实业、玉清投资与兴

利贸易均直接持有目标公司股份，玉阳实业、玉清投资构成一致行动关系，为目标公司控

湖北新阳特种纤维股份有限公司股票定向发行情况报告书   公告编号：2023-114